ASPECTE ALE PROPAGANDEI BOLȘEVICE ÎN ROMÂNIA LA SFÂRȘITUL PRIMULUI RĂZBOI MONDIAL

DRAGOȘ CHISTOL*

La 25 octombrie/7 noiembrie 1917 a izbucnit în Petersburg revoluția bolșevică. În mai puțin de o săptămână, Kerenski s-a recunoscut înfrânt și a fugit. Revoluția bolșevică a ieșit învingătoare, iar Rusia avea ocazia să experimenteze comunismul. Armata rusă s-a descompus, acest fapt având consecințe devastatoare asupra moralului soldaților.